
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 16 DEL 22-07-2020

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DEI
LAVORI DI "INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA
DA COVID-19"

Il SINDACO

Premesso che:
Con Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione, Dipartimento per il sistema
educativo e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale. Per interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell’emergenza sanitaria da covid-19.

La finalità dell’avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di
proposte per l’attuazione dell’obiettivo specifico 10.07 - “Aumento della propensione
dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della
sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici (FSR), nell’ambito dell’azione
10.7.1 ”Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”. La finalità è di realizzare
interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e
delle aule didattiche degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico censiti
nell’anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica .

In data 30 Giugno 2020 codesto Ente ha inoltrato domanda relativa all’Avviso 13194
del 24/06/2020 - Adeguamento spazi e aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da covid-19.

Considerato che:



Con determinazione sindacale n. 3 del 02.01.2020 è stato nominato Resp.le del
Settore Tecnico l’ing. Michele Macaluso che risulta avere titolo e competenze per
rivestire la funzione di RUP;

Considerato che è necessario ed urgente procedere alla formale nomina del RUP ai sensi
dell'art.31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR
ottobre 2010 n. 207 recepiti nella Regione Siciliana con la legge 12.07.2011 n.12;

Considerato che:
l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 stabilisce che il-
responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati
in relazione ai compiti per cui è nominato;
l’art. 9, comma 4. del DPR 5 ottobre 2010, n. 207 stabilisce che il responsabile del-
procedimento è un tecnico, abilitato all'esercizio della professione, il quale può
svolgere per uno o più interventi, nei limiti delle proprie competenze professionali,
anche le funzioni di progettista o di direttore dei lavori;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»).

Vista la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

DETERMINA

Nominare l’Ing. MICHELE MACALUSO Responsabile Unico del Procedimento dei lavori
inerenti “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19”.

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.16 del 22-07-2020 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm

